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[Gade] 
af har vi jo en landbrugspolitik i EF, som i høj 
grad bygger på hektartilskud, og derfor er det 
det vilkår, man afsætter på. 

(Kort bemærkning). 

Hans Larsen-Ledet (RV): 
Hr. Rønholt behøver sådan set ikke at belæ- 

re Det Radikale Venstre om, hvordan vi skal 
forholde os med hensyn til samarbejdet i rege- 
ringen. Det skal vi nok selv finde ud af. Uanset 
hvad vi her behandler fra regeringens side, har 
de enkelte partier i regeringen udgangspunkt i 
et fælles grundlag, og det har vi også mulighed 
for at give udtryk for. Vi appellerer til samar- 
bejde i udvalgsbehandlingen. Vi markerer nog- 
le radikale grundholdninger i denne debat, og 
det er vores soleklare ret at gøre det. 

Det andet spørgsmål var, om vi stedse øn- 
sker tilskud til økologisk produktion. Det 
kommer an på udviklingen. Hvis vi fortsætter 
med forskellige former for tilskud til den øvri- 
ge del af landbruget, skal vi i hvert fald passe 
på, at der bliver balance. Der kan ikke gives et 
klart svar. Hvis vi får en produktionsudvidelse 
og kommer op på 10 pct. af produktionen, som 
mange håber på at vi kan komme op på med 
økologisk produktion på et eller andet tids- 
punkt, så vil jeg tro, at produktionen meget 
bedre vil kunne bære salgsomkostningerne, 
der jo i øjeblikket er meget store, fordi produk- 
tionen er yderst begrænset. I den situation vil 
jeg mene, at vi skal sige nej til ekstra tilskud. 

(Kort bemærkning). 

Rønholt (KF): 
Jeg bliver nødt til at minde hr. Hans Larsen- 

Ledet om, at de ordførertaler, som bliver holdt 
her, afspejler de forskellige partiers holdning 
til lovforslaget, og når der ikke er sammenfald 
mellem de synspunkter, som kommer til ud- 
tryk, har vi andre også svært ved at skulle prø- 
ve at finde det kompromis, som så ofte er ken- 
detegnende for dansk politik. Hvis regerings- 
partierne ikke selv kan finde det kompromis, 
men skal have os som fødselshjælpere, så sy- 
nes jeg, at man skulle have gjort opmærksom 
på det, inden man dannede regering. 

Med hensyn til, om økologisk jordbrug skal 
have særfordele eller det skal omfattes af de 
fordele, som også konventionelle landbrugere 
har, vil jeg gerne spørge, om det et rigtigt for- 

stået, at økologiske jordbrugere skal have nøj- 
agtig det samme arealtilskud som de konven- 
tionelle landbrugere og hverken mere eller 
mindre. Hvis det er rigtigt forstået, så er jeg 
enig. 

Lysholm Christensen (KRF): 
Vedtagelse af dette lovforslag kan betyde, at 

vi får et godt bidrag til en fortsat udvikling i 
retning af bæredygtigt landbrug til gavn for 
miljø og natur. 

Forslaget er et led i den fælles landbrugspo- 
litik, som EF's Ministerråd vedtog i juni 1990, 
og indebærer altså tilskud til forskellige foran- 
staltninger i landbruget. Det bygger netop på 
frivillighed, det er et tilbud, som man kan tage 
imod på en række punkter. 

Jeg skal nævne et par af hovedelementerne i 
lovforslaget. For det første er der spørgsmålet 
om tilskud til skovplantning og skovforbed- 
ring. Det er en delvis videreførelse af tidligere 
ordninger, og vi er godt tilfredse med den ud- 
formning, det har fået. Vi mener, det kan være 
et godt bidrag til, at vi får plantet noget mere 
skov, og det kan betyde, at vi får nogle større 
og bedre rekreative områder til gavn for be- 
folkningen. Danmark gøres mere grønt, vi kan 
få flere biobrændsler, og der er også beskæfti- 
gelse i det. Jo, det er et udmærket forslag om- 
kring mere skovplantning. 

Endvidere er der tilskud til miljøvenlige 
jordbrugsforanstaltninger, der bl.a. sigter mod 
nedsat brug af gødningsstoffer og plantebe- 
skyttelsesmidler. Også det sigte er vi helt enige 
i. Det er meget vigtigt, at vi fortsætter den ud- 
vikling, der er i gang på dette område, og får 
nedbragt anvendelsen af disse stoffer til gavn 
for miljøet. 

Endelig er der støtte til økologisk jordbrugs- 
produktion. Det er en videreførelse af tidligere 
ordninger samt en udvidelse på et par områ- 
der. 

Alt i alt er det et godt initiativ i retning af 
tilskyndelse til at drive vores landbrugsjord og 
vores skovbrug på en mere miljøvenlig måde. 

Jeg kan ikke undlade at komme med et par 
bemærkninger om det med de økologiske pro- 
dukter. Jeg må sige til fru Mariann Fischer Bo- 
el, at jeg ikke deler den opfattelse, at vi har 
nået et mætningspunkt, når det gælder afsæt- 
ning af økologiske produkter. Det kan godt 
være, at det umiddelbart ser sådan ud, men 


